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Basisaktiviteter 

Genoptræningsplan 
 
Dato: Kontaktperson: 
5. maj 2025 Dorthe Skou Lassen 
 

Deltagere: Leverandør: 
Regioner, kommuner, praksislæger, privathospitaler  EPJ-, EOJ-, LPS-, privathospitals-it-leverandører samt VANS 

Formål: 
Regioner, kommuner, privathospitaler og praksislæger indgår samarbejdsaftaler indenfor genoptræningsområdet, 
herunder brugen af digital udveksling af genoptræningsplan. MedCom har udarbejdet en trin-for-trin-guide til den 
gode genoptræningsplan, som beskriver felter og anbefalet brug af standarden. Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
samt Sundhedsstyrelsen informerer om genoptræningsområdet, herunder lovgivning og vejledning, frit valg samt tal 
om genoptræning indberettet via Landspatientregistret (LPR).  

MedCom vedligeholder og udstiller en national kontaktadresse liste som It-leverandørerne kan abonnere på, der sker 
jævnligt ændring i de lovpligtige kontaktdata.  
Fra start har det været efterspurgt at kunne vedhæfte filer til GGOP, anvendere af GGOP bør informeres om 
muligheden via den ny korrespondancemeddelelse som implementeres i perioden november 2025-2026.  
Danske Regioner og brancheforeningen Sundhed Danmark indgår i et samarbejde om patienters ret til hurtig 
udredning og det udvidede frie sygehusvalg (DUF) for private hospitaler og klinikker. Parterne har fokus på at sikre 
patienternes overgange imellem sektorer, herunder forpligtelsen til at sende relevante MedCom-standarder i 
samarbejdet med kommunerne er det primært genoptræningsplaner (GGOP) og plejeforløbsplaner som kan være 
relevante. Der anvendes i meget begrænset omfang XDIS21 mellem privathospitaler og kommuner, mens der 
sendes et pænt antal GGOP fra privathospitaler til kommuner. Identifikation på GGOP modtagere kan den enkelte it-
leverandør sorteres via SOREDI data.  

Der har været behov for en mindre udvidelse af pårørende optioner (værge mangler) i standard for 
genoptræningsplan (GGOP100) samtidig er der foretaget en ajourføring på namespaces i pdf-visningen. Der er 
således rettet Namespaces ift. RelationsCode mens øvrige Namespaces fastholdes i XML-skema delen og rettelser i 
namespaces er foretaget i pdf-versionen af standarden. Beslutning om ændring blev aftalt på sygehus-
kommunemøde i oktober 2022. Da der er efterspørgsel på at værge med, blev det på sygehus-
kommuneleverandørmødet aftalt at implementere uden ny versionering af standarden. Nedenstående datoer og 
årstal giver rammen for at implementering: 

 - Modtagelse – fra 1. marts 2025, dog skal modtager kunne både version med/uden værge i en overgangsperiode 
og Afsendelse– fra 1. marts 2025. LPS er testet for ændringen på testcamp september 2024. Information er sendt ud 
til øvrige aktører, MedCom har fået dokumentation på ændringen hos flere aktører, outcome bliver synlig i drift i 
marts måned.  
 

Læs mere om projektet: Standard for genoptræningsplaner (GGOP) 

Største risiko i projektet 

Selvom GGOP har været i drift siden 2015 så opstår der fejl og mangler ifm. nye it-leverandører eller eksisterende 
leverandør og/eller vans ændrer i deres opsætninger og snitflader. MedCom laver opfølgning men ofte tunge 
processer. 

Forkert brug af GGOP giver ekstra og tung arbejdsgangs i kommunerne, der er behov for dialog og evt. stramning af 
samarbejdsaftaler samt disciplin ift. anvendelsen af SOREDI data.  

  

https://medcom.dk/wp-content/uploads/2023/02/printevenlig_trin-for-trin-guide-til-den-gode-genoptraeningsplan-g-gop-_2016.pdf
https://www.esundhed.dk/Registre/Genoptraening-efter-Sundhedsloven
https://www.esundhed.dk/Registre/Genoptraening-efter-Sundhedsloven
https://medcom.dk/projekter/genoptraeningsplan/
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Statistik 
Via statistikken herunder er det muligt at følge udvekslingen af genoptræningsplaner, såvel fordelt pr. kommune som 
fordelt på landsplan. 

 

Oversigten er eksempel på statistik med antal genoptræningsplaner fordelt på typer af genoptræningsplaner for en 
kommune maj 2023 (Frederikssund kommune). Statistikken viser samtidig eksempel på at der desværre jævnligt 
sendes GGOP til Sundhedsplejen hvilket er en fejl. Der er behov for bedre understøttelse via adressering samt bedre 
datadisciplin. 

 

 
 

https://medcom.dk/statistik/g-gop/
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